pelos órgãos municipais para a locação e alienação dos terrenos do Parque Empresarial de 
Chaves, onde se define o valor unitário de 1 euro por metro quadrado (1€/m2), o que na 
medida da presente proposta se traduz num apoio financeiro anual em espécie de 1.819,56€ 
(mil oitocentos e dezanove euros e cinquenta e seis cêntimos. ---------------------------------------- 
II – Do enquadramento legal ----------------------------------------------------------------------------------- 
Considerando que de acordo com o disposto na alínea a), do n.º 4, do artigo 64.º, da Lei n.º

[...]

de um “campo de padel”;------------------------------------------------------------------------------------------ 
b) Que o direito seja constituído pelo prazo de 30 (trinta) anos, a título gratuito, atribuindo-
se, para efeitos meramente contratuais o valor anual de €46,00  (cento e trinta e oito euros), 
perfazendo o valor global de €1 380,00  (mil, trezentos e oitenta euros), devendo a construção 
ser iniciada no prazo de um ano a contar da constituição do direito e ser concluída no prazo 
de dois anos, extinguindo-se o direito se a finalidade pública para o qual é constituído vier a 
ser alterada ou se os referidos prazos não forem cumpridos;-------------------------------------------

[...]

Considerando, por último, que a isenção de taxas não dispensa a emissão das licenças 
ou autorização devidas, nos termos da lei ou regulamentos municipais; ---------------------------- 
7. Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença 
para o fim em vista, ascendem ao montante de €591.20 (quinhentos e noventa e um euros e 
vinte cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
III – Proposta -------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

ano, tendo sido solicitada a ocupação de espaço público , e da próxima reunião do órgão 
executivo se revelar posterior, sugere-se a adoção de decisão do Senhor Presidente da 
Câmara, pelos motivos acima mencionados, no sentido de conceder a isenção das respetivas 
taxas, no valor de € 591.20 (quinhentos e noventa e um euros e vinte cêntimos) de acordo 
com o disposto no n.º 1 e 2 do art. 24º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas 
Municipais, sendo posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão executivo à luz da 
disposição constante no art.º 164º do CPA.------------------------------------------------------------------

[...]

--------------------------------------------------- 
14. Aqui chegados, encontram-se ainda em dívida 10 (dez) certidões, nomeadamente com 
os n.ºs 32756, 31447, 31448, 31449, 31450, 30009, 29027, 29028, 29536 e 30528, cujo valor 
total corresponde a € 318 (trezentos e dezoito euros). ---------------------------------------------------   
15. Será, assim, sobre este montante que, no capítulo seguinte, se analisará a 
admissibilidade do pagamento em prestações e respetivas condições. ------------------------------ 
III – Do Pagamento em Prestações --------------------------------------------------------------------------

[...]

i) Obtenção de decisão administrativa consubstanciada na intenção de indeferir a pretensão 
formulada relativamente às dívidas tituladas pelas certidões n.ºs 32756, 31447, 31448, 31449, 
31450, 30009, 29027, 29028, 29536 e 30528, cujo valor total corresponde a € 318 (trezentos 
e dezoito euros), porquanto as mesmas, atento o enquadramento legal supra apontado, não 
se encontram prescritas;------------------------------------------------------------------------------------------ 
ii) Declaração de prescrição das demais certidões constantes do certificado de dívida retirado

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja concedido um apoio financeiro à Associação Núcleo de Veteranos do 
Desportivo de Chaves, a fim de dar apoio à execução do seu plano de atividades para o ano 
económico de 2025, no valor de 3.500,00€ (três mil e quinhentos euros), muito particularmente 
para a organização do 1.º torneio de veteranos Albano Lopes. ---------------------------------------- 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as